Curitiba/PR, Auxílio do Google Earth, e Visita técnica ao local, realizada no dia 25/11/2024, a 
vistoria no Edifício foi acompanhada pelo sindico Sr. Fabiano. A data base para cálculos da 
presente avaliação é novembro de 2024. 

1.7 VALOR RESULTANTE DA AVALIAÇÃO: 

Valor de Mercado do Imóvel: 

(Cento e trinta e nove mil reais) 

R$ 139.000,00 

2 IDENTIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DO BEM AVALIADO 

2.1 Matrícula 

De acordo com a matrícula, o imóvel em estudo são referenciados da seguinte maneira: 

Matrícula nº 59.364 – 5º Serviço de Registro de Imóveis de Curitiba/PR 

“Conjunto de três (3) salas, sob nº 1.106 do 11º andar do Edifício Dante Alighiere e a

[...]

Segundo as tabelas acima o método evolutivo alcançou o Grau de Fundamentação II 

Graus III II I
Pontos Mínimos 8 5 3

Itens obrigatórios 
no grau 

correspondente

1 e 2 com o 3 no 
mínimo no Grau III

1 e 2 no mínimo no 
Grau II

Todos no mínimo 
do Grau I

8 RESULTADO DA AVALIAÇÃO 

8.1 VALOR DE MERCADO DO IMÓVEL 

R$ 138.915,28 (Cento e trinta e oito mil, novecentos e quinze reais e vinte e oito 
centavos). 

8.2 VALOR ARREDONDADO DO IMÓVEL 

R$ 139.000,00 (Cento e trinta e nove mil reais). 

9 ENCERRAMENTO 

O presente trabalho está redigido em 12 (doze) páginas escritas só de um lado e mais 6 
anexos.  

ANEXO I – Pesquisa de Mercado; 

ANEXO II – Localização Google Earth – Imóvel em estudo e cotações de mercado; 

ANEXO III – Memória de Cálculo Sala Comercial;